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Esseitä julkisen vallan politiikasta ja  
poliittisesta taloustieteestä 

Jeremias Nieminen

Huhtikuussa 2024 tarkastettu taloustieteen väitöskirjani koostuu neljästä esseestä, joissa tutkittiin julkisten 
politiikkatoimien vaikutuksia sekä poliittisen taloustieteen kysymyksiä empiirisesti, mikroekonometrisia mene-
telmiä käyttäen. Aineistoina hyödynnettiin sekä suomalaisia rekisteriaineistoja että muita aineistolähteitä kuten 
tekstimuotoista dataa. Kahdessa ensimmäisessä esseessä keskityttiin erilaisten politiikkatoimien vaikutusarvi-
ointiin, kun taas kaksi jälkimmäistä esseetä keskittyivät poliittisen taloustieteen kysymyksiin.

Ensimmäisessä esseessä tutkin yhdessä kans-
sakirjoittajieni Ohto Kannisen ja Hannu Karhu-
sen kanssa työvoimapalveluiden alueellistami-
sen vaikutuksia hyödyntäen vuosina 2017–2018 
järjestettyä työllisyyden kuntakokeilua ja käyttä-
en erot eroissa (difference-in-differences) mene-
telmää. Tutkimus on julkaistu Journal of Econo-
mic Geography -aikakauskirjassa. Julkisten pal-
veluiden tuottamista alueellisesti voidaan pe-
rustella muun muassa sillä, että paikallistoimi-
joilla voi olla parempi käsitys paikallisista olois-
ta (Oates 1972; Oates 1999). Monissa konteks-
teissa julkisten palvelujen siirtämisen paikallis-
hallinnon vastuulle on havaittu lisäävän paikal-
listen tarpeiden huomioon ottamista (ks. esim. 
Faguet 2004). Julkisten työvoimapalveluiden 
tapauksessa alueellistamisella voisi etukäteen 
ajatella olevan positiivisia vaikutuksia, mikäli 

kunnat tuntevat keskitettyjä työ- ja elinkeino-
palveluita (TE) paremmin alueensa työnhakijoi-
den ja työnantajien tarpeet.

Emme tutkimuksessamme havaitse työlli-
syysvaikutuksia tai myönteisiä vaikutuksia yk-
silöiden vuosituloihin, mikä asettaa kyseenalai-
seksi argumentin, että kunnat välttämättä oli-
sivat parempia järjestämään työvoimapalvelui-
ta keskitettyyn TE-viranomaiseen verrattuna. 
Saamamme tutkimustulokset viittaavat kuiten-
kin siihen, että työllisyysvaikutusten puute voi 
johtua osittain kuntien kannustimien ongel-
mista, joita kuntakokeilujen aikana oli. Tutki-
muksen tulokset antavat nimittäin viitteitä sii-
tä, että kunnat reagoivat taloudellisiin kannus-
timiinsa ”kikkailemalla” niin, että saavat siir-
rettyä pitkäaikaistyöttömyyden kustannuksia 
(pitkäaikaistyöttömien työmarkkinatuen kun-
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taosuutta) valtion maksettavaksi. Tämä johtuu 
siitä, että kuntien tarvitsee maksaa osa yli 300 
päivää työttömänä olleiden työmarkkinatuen 
kustannuksista, mutta kuntien ei tarvinnut sen 
hetkisen lainsäädännön mukaan maksaa näitä 
ns. ”sakkomaksuja” mikäli ne laittoivat henki-
lön mihin tahansa aktivointipalveluun. Työvoi-
mapalveluiden alueellistamisesta ei ole juuri-
kaan aikaisempaa taloustieteellistä tutkimusta, 
lukuun ottamatta Mergelen ja Weberin (2020) 
tutkimusta, jossa alueellistamiselle havaittiin jo-
pa negatiivinen työllisyysvaikutus, sekä Lundi-
nin ja Skedingerin (2006) tutkimusta, jossa ei 
pystytty tutkimaan työllisyysvaikutuksia, mut-
ta havaittiin viitteitä, että kunnat saattavat pyr-
kiä siirtämään kustannuksia valtiolle. Meidän 
tutkimuksessamme pystytään tutkimaan pait-
si työllisyysvaikutuksia, niin myös aikaisempia 
tutkimuksia suoremmin tätä ns. cost-shiftingia, 
jota kunnat saattavat tehdä.

Ensimmäisen esseen keskeiset johtopäätök-
set ovat: Hajautetussa TE-palvelujärjestelmässä 
kuntien kannustimilla on merkitystä, ja on tär-
keää suunnitella ne sillä tavalla, ettei kuntien 
käyttäytymistä ohjata epätoivottuun suuntaan, 
kuten työnhakijoiden siivoamiseen pitkäaikais-
työttömyystilastoista siirtämällä heidät mihin 
tahansa palveluun. Nämä huolet on onneksi 
otettu hyvin huomioon tulevaa TE-uudistusta 
suunniteltaessa. Nähdäkseni uusi kannustinra-
kenne kannustaa ottamaan henkilön palveluun 
vain silloin, mikäli kunta uskoo tästä palvelusta 
olevan jotain hyötyä henkilön työllistymiselle.

Toisen esseen (yhdessä Sanni Kiviholman, 
Hannu Karhusen ja Ohto Kannisen kanssa) ai-
heena on ulkomaisen työvoiman saatavuushar-
kinta Suomessa. Saatavuusharkinnalla tarkoite-
taan sääntöä, jossa yrityksen pitää ensin mainos-
taa avointa työpaikkaa Suomessa ennen kuin sen 
on mahdollista palkata työntekijä EU/ETA-alu-

een ulkopuolelta. Uusin versio tästä esseestä on 
julkaistu Laboren työpaperina (Nieminen ym. 
2024). Tutkimuksessamme hyödynnämme tilan-
teita, joissa tiettyjä ammatteja tietyillä alueilla 
Suomessa on vapautettu saatavuusharkinnasta. 
Käytämme alueellista ja ajallista variaatiota sii-
nä, mitä ammatteja saatavuusharkinta koskee. 

Ulkomaisen työvoiman saatavuusharkinta 
on kiinnostava aihe, sillä se on käytössä useim-
missa Euroopan unionin maissa ja se on usein 
esillä julkisessa keskustelussa myös Suomessa. 
Saatavuusharkinnan vaikutuksista ei ole tästä 
huolimatta juuri ollenkaan laadukasta, kausaa-
liasetelmiin pohjautuvaa tutkimusta, vaikka 
maahanmuuton vaikutuksia yleisellä tasolla on 
tutkittu paljon (ks. esim. Edo 2019; Dustmann 
ym. 2017).

Toisen esseen tulokset viittaavat siihen, et-
tä saatavuusharkinnan poistaminen lisää EU/
ETA-alueen ulkopuolisten maahanmuuttaji-
en määrää niissä ammatti-maakunta-yksiköis-
sä, joilta saatavuusharkinta poistuu. Suurin osa 
tästä vaikutuksesta tulee jo Suomessa oleske-
levista henkilöistä, joilla oletettavasti ei ole ai-
nakaan kokopäivätyötä sallivaa työlupaa (esim. 
ulkomaiset opiskelijat tai kielteisen päätöksen 
saaneet turvapaikanhakijat) tai heillä on ollut 
toiseen ammattiin sidottu työlupa. Tutkimme 
näiden eri kanavien suhteellista merkitystä. 
Vaikuttaa siltä, että saatavuusharkinnan pois-
to saattaisi lisätä työperäistä maahanmuuttoa tai 
vähintäänkin mahdollistaa Suomessa jo oleske-
levien mutta ilman työlupaa olevien henkilöiden 
työllistymistä.

Havaitsemme tutkimuksessa myös palkka-
vaikutuksia. Ensinnäkin ammatti-maakunta-
tason keskimääräisiin vuosituloihin havaitsem-
me negatiivisen vaikutuksen, joka on suuruudel-
taan noin -600 euroa (n. -2 % verrattuna keski-
määräisiin vuosituloihin ennen muutosta). Tämä 
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vaikutus keskipalkkoihin tulee lähes pelkästään 
pienipalkkaisimmista ammateista. Ne kuuluvat 
palkkajakauman alimpaan neljännekseen. Am-
matti-maakuntatasolla vaikuttaa siltä, että suu-
rimmalle osalle ammateista saatavuusharkin-
nan vapauttaminen ei vaikuta keskipalkkoihin 
vapautetuissa ammateissa. Yksilötasolla havai-
tut palkkavaikutukset ovat suurempia kuin am-
matti-maakuntatasolla havaitut vaikutukset, ja 
siellä havaitsemme myös paremmin palkatuis-
sa ammateissa saatavuusharkinnan vapautumi-
sen hetkellä työskenteleville työntekijöille ne-
gatiivisia palkkavaikutuksia. Nämä vaikutukset 
tulevat erityisesti yli 50-vuotiaille työntekijöille. 
Erityisasiantuntija-ammatteja ei ole analyysis-
sämme mukana, koska saatavuusharkinta ei kos-
ke näitä ammatteja. Vaikka saatavuusharkinnan 
vaikutuksista ei juuri olekaan aikaisempaa tut-
kimusnäyttöä, ovat tuloksemme yhdenmukaisia 
joidenkin matalammin koulutettujen työnteki-
jöiden maahanmuuttoa käsittelevien tutkimus-
ten kanssa (ks. esim. Kuosmanen & Meriläinen 
2022; Bratsberg & Raaum (2012)).

Kolmannessa esseessä (yhdessä Janne Tuki-
aisen ja Salla Simolan kanssa) tutkitaan median 
läsnäolon vaikutusta kansanedustajien käyttäy-
tymiseen. Tutkimusasetelma tälle tutkimuksel-
le syntyy siitä, että joka kuukauden ensimmäi-
nen suullinen kyselytuntien televisiointi aloi-
tettiin 1980-luvun lopulla, mutta muiden kyse-
lytuntien televisiointi alkoi vasta vuonna 2007. 
Voimme siis tarkastella 1980-luvun muutoksen 
vaikutuksia käyttäen käsittelyryhmänä joka kuu-
kauden ensimmäisiä kyselytunteja ja kontrolli-
ryhmänä muita kyselytunteja. Kolmas essee on 
julkaistu Legislative Studies Quarterly -lehdessä. 
Esseessä käytetään tekstidataa sekä muita tilas-
tollisia aineistoja, kuten tietoja kansanedustajien 
läsnäolosta täysistunnoissa. Keskeisin tarkaste-
lemamme vastemuuttuja on polarisaatio, jonka 

mittaamiseen käytämme Gentzkow’n ja Shapi-
ron (2019) kehittämää menetelmää, jonka avulla 
voidaan mitata kvantitatiivisesti kuinka eri taval-
la ryhmät puhuvat. Keskeisimmät tulokset ovat, 
että kyselytuntien televisiointi lisäsi hallituksen 
ja opposition eroja puheessa, mutta ei kuiten-
kaan lisäännyt vasemmisto- ja oikeistopuoluei-
den välisiä eroja. Tämä viittaa siihen, että ide-
ologinen polarisaatio oikeisto-vasemmisto-akse-
lilla ei kasvanut, eli kasvu hallituksen ja opposi-
tion välisissä puhe-eroissa saattaa johtua jostain 
muusta, esimerkiksi siitä, että toinen ryhmistä 
(luultavasti oppositio) olisi alkanut käyttää jol-
lain tavalla kärjistetympää tai esimerkiksi tun-
teellisempaa kieltä kuin aiemmin. Tällaisessa ti-
lanteessa hallituksen ja opposition välinen ero 
puheessa kasvaisi, vaikka kyse ei olisi oikeasta 
ideologisesta polarisaatiosta. Toinen keskeinen 
tutkimuksessamme saatu havainto on, että kan-
sanedustajien paikallaolon todennäköisyys kas-
voi televisioinnin aloittamisen seurauksena.

Neljännessä esseessä (yhdessä Janne Tukiai-
sen ja Salla Simolan kanssa) tutkitaan kuvaile-
vasti puolueiden sisäisten ryhmien (esim. kor-
keakoulutetut vs. ei-korkeakoulutetut, tai mie-
het vs. naiset) eroja parlamentissa pidetyissä pu-
heissa. Puhe-eroja mitataan Gentzkow’n ja Sha-
piron (2019) kehittämällä menetelmällä kuten 
kolmannessakin esseessä. Tutkimuksessa ha-
vaitaan että 1.) miesten ja naisten sekä 2.) kor-
keakoulutettujen ja ei-korkeakoulutettujen kan-
sanedustajien puheet eroavat selkeästi toistaan. 
Muissa vertailuissa, kuten asuinpaikan (Helsin-
ki vs. muu Suomi) tai iän (vanha vs. nuori) mu-
kaan tehdyillä, ei näy puhe-eroja. Sukupuoli ja 
koulutustaso näyttävät olevan asuinpaikkaan 
ja ikään verrattuna merkityksellisempiä taus-
tamuuttujia, joilla saattaa olla vaikutusta sii-
hen millaista politiikkaa nämä kansanedustajat 
eduskunnassa ajavat. □
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